
     3 | 2022

MĚSÍČNÍKMĚSÍČNÍK
OBCE BOROVNICEOBCE BOROVNICE

BrodíkBrodík



2

 Jindřich Vanický           Měšťanská škola v Kostelci n. O.



3Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

SLOVO STAROSTKY

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
už tu máme třetí měsíc v roce, a to březen, který má 31 dní. Český název měsíce se od-
vozuje od březosti samic zvířat, druhý výklad původu názvu odkazuje na rašení bříz.

V březnu nám také začne první jarní den, astronomické jaro 2022 začíná 20. března 
v 16:33 hodin odpoledne.

Březen začíná vždy stejným dnem v týdnu jako listopad a v nepřestupný rok jako 
únor.

Ve většině evropských zemí včetně České republiky po-
slední březnovou neděli začíná letní čas.

V Česku se tak ráno ve 2:00 hodiny středoevropského 
času přechází na 3:00 hodiny středoevropského letního 
času.

Měsíc březen je také Měsícem knihy – měsícem čtenářů.

Nesmíme zapomenout na významný 
den, a to na Mezinárodní den žen 
8. března a popřát všem maminkám 
k jejich svátku.

Od začátku roku už máme jednu velkou akci za sebou, 
a to výměnu veřejného osvětlení v Přestavlkách za úspor-
né.  Tuto výměnu máme hotovou v Rájci a v Přestavlkách. 
Čeká nás ještě výměna v Borovnici a na Homoli, a to 

v průběhu roku – co se stihne. Tyto úsporné lampy nám vyměňuje fi rma Pavel Zá-
řecký ze Lhot u Potštejna.
Díky příznivému počasí už nastoupila fi rma Profi stav Litomyšl, a.s. a pokračuje 
na novém vodovodu v Borovnici a na Homoli. 

Všem přeji krásné jarní dny se sluníčkem a optimismem.

Pranostiky:

Březen – za kamna vlezem.
Jak prší v březnu, tak také v červnu.
Kolik březnových mlh, tolik lijavců v roce.
Březen hřmí – květen sněží.
Březen bez vody, duben bez trávy. 
Březen – za kamna vlezem, duben – ještě tam budem, máj – vyženem kozy v háj.

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice



4 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

Z HISTORIE

ZE VZPOMÍNEK JINDŘ ICHA VANICKÉHO
Pan Jindřich Vanický (*1933) není rodákem z Borovnice a většinu života strávil 
v Potštejně, ale starší lidé v Borovnici a ve Lhotách u Potštejna ho dobře znají. Vy-
baví se jim totiž název knížky Homol – turistická perla Orlických hor, která vyšla 
poprvé v roce 1994 vlastním nákladem autora a podruhé v přepracovaném vydání 
v létě 2015, tentokrát ale díky pochopení obecního zastupitelstva v režii obce Bo-
rovnice. Knížku jsme tenkrát v hasičské klubovně v Borovnici slavně pokřtili.
Pan Vanický, i když se mu blíží devadesátka, zůstává stále činorodým člověkem. 
V současné době žije u dcery v Hradci Králové, ale na léto se chce vrátit do Potštej-
na, kde mu patří hezká vilka postavená ve fi nském stylu.
O tom, jak pestrý život má za sebou a co všechno ho potkalo, sepsal rozsáhlé vy-
právění nazvané Začátek konce, které budeme na pokračování a se svolením au-
tora v Brodíku zveřejňovat. Je to zajímavé povídání, plné úsměvných vzpomínek 
a autorova laskavého humoru. Starší čtenáři si zavzpomínají na to, co sami prožili 
a ti mladší možná zjistí, že bez televize, internetu a mobilních telefonů byl život 
v mnoha ohledech daleko pestřejší, než je tomu dnes…

PaedDr. Ladislav Miček
Fotografi e na 2. straně obálky.

Poutní kostely jsou typickým fenoménem baroka.
Jedním z nejzajímavějších je poutní místo Homol

nedaleko obce Borovnice.
Kostel stojí na vrcholku kopce.

Vede k němu kamenné barokní schodiště,
které nemá v širokém okolí obdoby.

Publikace, určená milovníkům památek a turistům,
pojednává o stavbě schodů a kostela, seznamuje čtenáře

s původním i současným stavem
sochařské výzdoby.

Zvídavý návštěvník se může ponořit
také do tajemných příběhů,

které Homol obestírají.

J i n d ř i c h  Va n i c k ý

HOMOL
TURISTICKÁ PERLA
ORLICKÝCH HOR

ISBN 978-80-905537-3-6



5Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

JINDŘ ICH VANICKÝ: ZAČÁTEK KONCE
Narodil jsem se na konci první třetiny 20. století, na konci nejčernějšího měsíce 
v roce, října. Bylo to ve 20 hodin 30 minut. Těšil jsem se, že hned po narození uvidím 
světlo světa v plné kráse, ale ona byla černá tma a na světlo světa jsem si musel 
počkat do rána příštího dne.
Rozhodně mne nejvíce zajímalo, abych měl co jíst a aby mně to chutnalo. Vzhle-
dem k tomu, že máma byla vybavena dostatečně velkou mlékárnou, byla výživa bez 
starostí. 
Zima se táhla dlouho a rodiče byli stále doma. Sice jako zemědělci měli políčka, ale 
na nich se v zimě nepracovalo, a tak se jejich práce točila kolem několika hospodář-
ských zvířat.
Zima odešla, nastalo jaro! Do vozu se zapřáhly kravky a jelo se na pole pracovat. 
V peřince na voze jsem vždy jel i já. Drncání vozu po cestě mne vždy uspalo, a tak 
jsem do oběda spal. Cesta domů dopadla stejně. To se téměř denně opakovalo. 
Avšak nic nebránilo tomu, abych rostl, lezl, pokoušel se postavit a chodit.
Postupně jsem zjistil, že moji rodiče jsou ve stáří dědečka a babičky a že jsem od-
souzen být jejich jedináčkem. Také jsem zjistil, že můj otec měl s první manželkou 
čtyři dcery. Nejmladší z nich, Liduška, byla velice nemocná. Domů ji ze sanatoria 
pouštěli občas a jen na několik dnů. Zemřela ve svých sedmnácti letech. Přesto se 
na ni pamatuji.
U sousedů měli dvě děvčata. Ta mladší, jmenovala se také Liduška, byla asi o dva 
měsíce starší než já. Začala k nám chodit a hráli jsme si. Bavilo nás hrát si na proda-
vače nebo na doktora a pacienta. Mezi naše hry patřila i ta na školu…
Náhle přišlo září roku 1939. Naši rodičové se hezky ustrojili a odvedli mě i Lidušku 
do školy. Bylo to na dlouhých devět roků. Dosti dlouho mi trvalo, než jsem si zvykl 
na nový pořádek a okoukal se s ostatními žačkami a žáky. 
Dobře si pamatuji, že v lavici přede mnou seděla Věrka. Měla krásné dlouhé černé 
vlasy. Byla usměvavá, samá legrace. V lavicích byly zabudovány kalamáře. Školník je 
doplňoval inkoustem. To mne přivedlo k tomu, abych ty dlouhé Věrčiny vlasy v tom 
kalamáři vlhčil. Věrce se to ale nelíbilo…
Přišla zima a já si často krátil cestu přes vypuštěný rybník. Byly tam zamrzlé tůňky. 
Sváděly mne k tomu, abych zkoušel sílu ledu. Mnohdy jsem přišel do školy dobře 
namočený. Mráz mi udělal kalhoty tvrdými, avšak ve třídě se vlivem tepla pode 
mnou vytvořila pořádná kaluž.
Do školy v Malé Lhotě jsem chodil čtyři roky a potom dalších pět let do školy měš-
ťanské v Kostelci nad Orlicí. Když jsem nastoupil do kostelecké školy, svěřili mi klí-
če od povětrnostního domečku. Stál a dodnes stojí na náměstí před školou. Byly 
v něm tři přístroje – vlhkoměr, tlakoměr a teploměr. Tyto přístroje měly zapisovací 
zařízení. Musel jsem je natahovat a dolévat nevysychající inkoust. Dělal jsem to ce-
lých pět roků.
Během války byly velice tuhé zimy. Na louce u řeky Orlice se tvořil silný led a hos-
tinec Pivovar posílal dobrovolníky na dobývání ledu do lednice, aby až se oteplí, 



6 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

ZPRAVODAJ BRODÍK
„Brodík“ měsíční zpravodaj obce Borovnice 

Redakční rada: Zastupitelstvo obce Borovnice
Zpravodajské a informační příspěvky od občanů do „Brodíku“

e–mail: brodik@borovnice.info
Příspěvek je možno vhodit do schránky na budově obecního úřadu v Borovnici.

Uzávěrka vždy k poslednímu dni daného měsíce
Distribuce do všech domácností v obci Borovnice zdarma.

VYDAVATEL
Obec Borovnice, Borovnice 5, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

tel.: 493 815 763, 734 559 876, www.Borovnice.info,
e–mail: obec@borovnice.info, č.ú.: 124 007 1339/0800

měli u výčepu studené pivo. Chlapi sekali sekyrami velké pravidelné bloky, aby byly 
snadno srovnatelné. 
Nedaleko ledové louky byl hotel a tam byla ubytována německá děvčata, která se 
chodila na ledovou louku klouzat. My, dojíždějící školáci, jsme se v úterý a v pá-
tek učili i odpoledne, a tak jsme se někdy také zašli na louku sklouznout. Německá 
děvčata se klouzala držíc se za ruce. Vznikl tak slušně dlouhý had. My jsme jim po-
máhali tak, aby se sklouzly do vody po vysekaném ledu. Jednou se jim podařilo vzít 
do vody s sebou i našeho kamaráda. Druhý den nás ředitel školy přišel varovat před 
možnými následky za to naše chování.
Po válce škola rozdávala svačiny s čajem nebo mlékem. Ani jsme se nenadáli a byl tu 
červen roku 1948 a my jsme docházku ukončili tzv. jednoročním učebním kurzem. 
Říkali nám, že ta devátá třída se rovná maturitě. Nikdy mně to nikde neuznali!
Ještě v době mé docházky do školy jsem si bez vědomí rodičů vyjednal nástup 
do učení radiotechniky u pana Lipenského, vedoucího malého krámku. Když jsem 
tam ale přišel, řekl mi, že místo je obsazeno. Obsadil ho spolužákem z mé třídy. 
Bylo to podplaceno. Spolužák však neměl o radiotechnice nejmenší znalosti, a tak 
se ani nevyučil.
Před ukončením školy nás přesvědčovali, ať jdeme dělat horníky do Ostravy anebo 
pracovat do stavebnictví. Máma rozhodla – žádný horník, ale tesař. Ten u nás zrov-
na tenkrát pracoval a rodičům to doporučil.
Odcházel jsem ze školy a napadlo mě, že když budu pracovat mezi dospěláky, měl 
bych si dát nějaké předsevzetí. To se tenkráte nikde nenosilo. Přesto jsem si ho dal: 
Budu žít tak, aby lidé spravedliví mohli o mně kdykoliv říci, že jsem dobrý člověk! 

(pokračování příště)
Jindřich Vanický



7Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM

KOSTEL NA HOMOLI
Kostel Panny Marie Bolestné na Homoli je přes zimní období 
až do Velikonoc uzavřen. 

První mše v kostele Panny Marie Bolestné na Homoli
se bude konat dne 17. dubna 2022 ve 14:30 hodin
a poté každých čtrnáct dní.

HŘBITOV
Upozornění pro návštěvníky
Brány hřbitova jsou v zimním období otevřeny
od 8:00 do 16:00 hodin, na hřbitov je zakázáno vodit psy. 

Prosíme návštěvníky hřbitova o třídění odpadu do umístěných popsaných nádob.
Děkujeme

• Úřední hodiny obecního úřadu pro veřejnost: 
pondělí 9 – 12 hodin a 14 – 17 hodin,
středa 9 – 12 hodin a 14 – 17 hodin.

• Pro platby je preferován převod na bankovní účet obce.
• Nadále je preferován písemný či telefonický kontakt. Kontakty naleznete 

na webových stránkách obce nebo v obecním zpravodaji.
• Osobní návštěva obecního úřadu je možná pouze při dodržení zvýšených 

hygienických opatřeních, tj. s ochranou dýchacích cest respirátorem, po dez-
infekci rukou při vstupu do budovy (dezinfekce je k dispozici v zádveří) a do-
držování rozestupů 2 metry. Zároveň žádáme, aby do budovy obecního úřadu 
nevstupovaly osoby s respiračními obtížemi.

• Herny stolního tenisu v Borovnici a Rájci je možné využívat za podmínky 
dodržení aktuálně platných vládních nařízení. 

Soňa Rojková, starostka

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU



8 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

ZE ZASTUPITELSTVA OBCE BOROVNICE

SOUHRN USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ Č. 1/2022
KONANÉHO 18. 2. 2022 V BOROVNICI

Zastupitelstvo obce Borovnice projednalo na veřejném zasedání
jednotlivé body programu s tímto výsledkem:

Zastupitelstvo obce schválilo:
• zapisovatelem p. Josefa Dvořáčka a ověřovateli p. Jaroslava Lédra a p. Libora 

Provazníka 
• námitku proti zápisu č. 2/B/2 zastupitele Tomáše Koleše
• námitku proti zápisu č. 2/B/3 zastupitele Tomáše Koleše 
• navýšení denního limitu hotovost pokladny na 100 000 Kč 
• schválení „Žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Královehradeckého kraje“ – 

„Program obnovy venkova – 22POVU1“ - vybavení sběrného dvora v Borovnici

Zastupitelstvo obce neschválilo:
• námitku proti zápisu č. 2/B/1 zastupitele Tomáše Koleše  
• námitku proti zápisu č. 2/A1 zastupitele Josefa Dvořáčka 
• námitku proti zápisu č. 2/A/2 zastupitele Josefa Dvořáčka 
• pořizování audiozáznamu při jednání na VZ zastupitelů obce Borovnice 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
• seznámení s rozpočtovým opatřením č. 7/2021
• seznámení se stavem hospodaření za rok 2021

Zastupitelstvo obce Borovnice pověřuje:
• starostku obce uzavřením schválených smluv a žádostí 

Ing. Libor Provazník, ověřovatel, Jaroslav Lédr, ověřovatel
Josef Dvořáček, zapisovatel, Soňa Rojková, starostka

Nabídka palivového dříví
obec Borovnice

Jehličnaté - smrk, borovice 400 Kč/prm (prostorový metr)
Palivové dříví je v délkách 2 - 10 m

Uvedené ceny jsou bez dopravy – dopravu si zajišťuje kupující
OBECNÍ ÚŘAD OBCE BOROVNICE | EMAIL: OBEC@BOROVNICE.INFO

 MOBIL: 734 559 876 | SOŇA ROJKOVÁ



9Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

KONKURS NA ŘEDITELE/KU
ZŠ A MŠ LHOTY U POTŠTEJNA
Starosta obce Lhoty u Potštejna vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. 
b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů konkursní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ředi-
telky Základní školy a Mateřské školy Lhoty u Potštejna s nástupem od 1. srpna 2022.

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky:
• vzdělání, praxe a splněné předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pra-

covníka dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

• znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů,
• občanská a morální bezúhonnost,
• dobrý zdravotní stav.

Obsahové náležitosti přihlášky:
• úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvědče-

ní o státní závěrečné zkoušce, případně maturitní vysvědčení),
• čestné prohlášení o průběhu zaměstnání s vyznačením počátku a konce pracov-

něprávního vztahu a pracovního zařazení v jednotlivých organizacích s přesností 
na dny, doložené potvrzením o zaměstnání nebo potvrzením od zaměstnavatele,

• strukturovaný profesní životopis,
• koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu),
• výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců),
• čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti k výkonu činnosti pedagogického 

pracovníka.

Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte nejpozději do 22. března 2022 do 16:00 
hodin na adresu: Obec Lhoty u Potštejna 34, 517 41 Kostelec nad Orlicí. Obálku 
označte „KONKURS - NEOTVÍRAT“.

Obec Skořenice ve spolupráci s hasiči
pořádají dne 19. 3. 2022

zabijačkové hody od 11:00 hodin, průvod masek od 13:00 hodin.



10 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby
první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2022

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00 hodin

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Lékařská pohotovostní služba v Královéhradeckém kraji
Informace pro dospělé i děti na celém území kraje tel.: 841 155 155

05. 03. MDDr. Slouková Kamila
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

06. 03. MUDr. Sudová Simona - MUDr. Simona Sudová, s.r.o.
  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

12. 03. MUDr. Světlík Filip - FSmile, s.r.o.
  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

13. 03. MUDr. Štulík Richard
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

19. 03. MUDr. Tancurinová Jana - Freemed, s.r.o.
  Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

20. 03. MUDr. Majer Rostislav
  U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500

26. 03. MUDr. Valešová Pavla
  Pulická 99, Dobruška 494 622 114

27. 03. MUDr. Veselská Renata - Poliklinika Týniště nad Orlicí
  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

02. 04. MDDr. Zdráhal Zdeněk
  Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

03. 04. MUDr. Bahník František - Bahník Dent, s.r.o.
  Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152



11Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

MOBILNÍ POŠTA
Vážení občané, do naší obce Borovnice 
bude od 9. 2. 2022 do 30. 3. 2022 pravi-
delně dojíždět mobilní pobočka České 
pošty.

Barevná dodávka s logem Mobilní 
pošta bude v pracovní den, a to vždy 
ve středu od 12:45 do 13:30 dojíždět 
do obce Borovnice před obecní úřad.

Mobilní pošta nabízí podobný rozsah 
služeb jako klasická pobočka, vyzved-
nutí zásilky je možné vždy po telefo-
nické domluvě.

Bližší informace o službách a provozní 
době najdete na vývěsce, na webo-
vých stránkách obce a v Brodíku 
č. 3/2022.

Děkujeme za Vaši návštěvu.
Česká pošta

Potřebujete 
na poštu?
Přijedeme!
Aktuálně jezdíme i do vaší obce.

Kde naši mobilní 
poštu najdete?!
Informace vám sdělí obecní 
úřad. Nejčastěji ji najdete 
zaparkovanou právě v jeho 
blízkosti.

Co všechno u nás 
vyřídíte?
•  Příjem vnitrostátních 

i mezinárodních zásilek
• Poštovní poukázky
• Služby SIPO
•  Prodej kolků, cenin 

a telefonních karet
•  Prodej tisku, obalů 

a doplňkového zboží
• Platba kartou

Na poštu i bez 
cestování
Představujeme vám 
mobilní pobočku 
České pošty, která 
k vám bude dočasně 
dojíždět. Naše služby
tak můžete využít 
pohodlně a bez 
cestování.

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

 Val 8:45–9:15  Semechnice 8:45–9:30  Třebešov 9:00–9:30  Kramolna 9:00–9:45 Černčice 9:00–9:45

 Slavoňov 9:45–10:15  Očelice 9:45–10:15  Lípa nad Orlicí 10:00–10:45  Žernov 10:15–10:45 Slavětín 
nad Metují 10:00–10:30

 Mezilesí 10:30–11:00  Králova Lhota 10:45–11:15  Čestice 11:00–11:45  Velký Třebešov 11:15–11:45  Rohenice 10:45–11:15

 Bačetín 11:30–12:15  Pohoří 11:45–12:30  Borovnice 12:45–13.30

 Kounov 12:30–13:00  Záměl 14:00–14:45

PROVOZNÍ DOBA mobilní pošty www.ceskaposta.cz/mobilni–posta

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÍ JUBILEA VZPOMÍNKA

V měsíci březnu oslaví
významné životní jubileum

60 let pan Petr Kafka
z Rájce,

60 let paní Marie Plchová
z Přestavlk.

Přejeme hlavně pevné zdraví
a životní pohodu.

Sociální a kulturní výbor

„Naše smrt není nejsmutnější
okamžik života,
tím je smrt někoho,
koho jsme z celého srdce milovali“.

Dne 30. ledna 2022
by se dožil 80 let
pan Josef Linhart
z Homole č. 8.

Letos tomu bude
33 let od jeho úmrtí.

S láskou vzpomíná rodina.



12 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

ZAHRÁDKÁŘI

MILÉ ČTENÁŘKY A ČTENÁŘ I,
v únoru jsme pro vás připravili další nové a zajímavé knihy z vý-
měnného fondu knihovny v Kostelci nad Orlicí. Jsou to knihy 
různých žánrů od našich i zahraničních autorů. Přijďte si k nám 
do knihovny vybrat něco hezkého ke čtení.

V březnu budou tři výpůjční dny, a to v úterý
1. 3., 15. 3. a 29. 3. 2022, vždy od 15 do 17 hodin.

Těšíme se na vaši návštěvu.                                                  Knihovnice Helena Jiroušková

KNIHOVNA BOROVNICE

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE
Březen je měsícem, který už obvykle na zahradách 
přináší první potěšení z časně kvetoucích rostlin. Je 
rovněž daleko více práce než v měsících předcho-
zích, ale to zahrádkáři sami dobře vědí. I když staré 
přísloví zní, že „březen za kamna vlezem“ se teprve 
projeví. 
Únor naproti tomu, který byl považován za nejstu-
denější měsíc v roce, si s námi pohrál skoro aprílově, 
protože v některých dnech teplotami předčil snad 
i duben a zase obratem byl bez výrazných mrazíků 
chladný, nepříjemně větrný, mlhavý a mokrý. Přes-
to si na horách užívali dostatečné příděly sněhu, 
který zase chyběl na našich polích a zahradách. Vi-
ditelně se prodlužovaly dny, a tak vyplníme prací 
pořekadlo, že co zameškáme v březnu, zpravidla 
v dubnu budeme jen ztěžka dohánět. 
V plném květu již obvykle počátkem března bývají kosatce, talovíny, sněženky, ble-
dule. Po nich se začínají objevovat krokusy, narcisy a botanické tulipány. Můžeme 
již začít vysévat mnoho druhů letniček, např. šalvějí, ostálek, hledíků, aster, kokard 
i čínských karafi átů. 
Pokud uchováváme přes zimu balkónové květiny, je březen ideálním termínem 
pro jejich hluboké seříznutí. Rostliny totiž obvykle přes zimu vytvoří velmi dlouhé, 



13Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

ale slabé a měkké výhony, které bývají navíc velmi často napadány mšicemi nebo 
houbovými chorobami. Po seříznutí je vhodné umístit rostliny na nejsvětlejší místo 
a přesadit do nového substrátu. Již odhrnujeme hrůbky u záhonových růží, kte-
ré můžeme na konci tohoto měsíce radikálně zmladit. Čajohybridy obvykle na 3-5 
oček. Nejméně zmlazujeme polyantky. Popínavé růže řežeme opatrněji, protože 
kvetou na dlouholetém dřevě. Odstraňujeme jen přestárlé výhony. Botanické a sa-
dové růže neřežeme, můžeme je pouze podle potřeby zmladit.
Také důsledně prohlédneme všechny stromy a poškozené části kmenů a větví 
očistíme od odumřelého kůrového pletiva. V puklinách kmenů a větví se zpravidla 
ve formě vajíček usazuje řada různých škůdců (mšice, svilušky, méry, píďalky i dal-
ší). Ve formě zápředků v těchto trhlinách kůry mohou snáze přezimovat housenky 
některých obalečů a podkopníčků i některé druhy puklic. V pupenech dřevin přezi-
mují i různé druhy vlnovníků (hrušňový, rybízový, vlašský a další). 
Vytvořené rány nejdříve omyjeme vodou s přimícháním octa a zatřeme štěpař-
ským voskem či balzámem. U velkých ran či rozštěpů vyžadujících větší množství 
tohoto materiálu můžeme využít velmi starou a osvědčenou metodu prověřenou 
dlouholetou praxí tohoto charakteru. Do nádoby vložíme nakopanou hlínu červeni-
ci, či jílovitou, přidáme hovězí lejno (bez slámy), můžeme přidat plevy, nebo senné 
drolky i dřevitý popel, je možno i piliny, řádně promícháme s vodou na hustou kaši 
- tzv. pačoch, který naneseme v dostatečné vrstvě na rány a ovážeme pytlovinou, 
nebo gázou či řidčeji tkanou látkou (nikoli folií nebo jiným umělým obvazem) a tak-
to to ponecháme. Odvážeme třeba až po půl roce, nebo při velkých poraněních 
toto můžeme i opakovat. 
Pokud bude přát počasí, tak začínáme s ošetřováním postřiky. I když ofi ciálně je 
čím dál méně povoleno množství různých druhů preparátů, na které byli zahrádkáři 
navyklí, proto je třeba vždy při jejich nákupech se přesvědčit o účinnosti těchto 
nových přípravků a na jaké plodiny se mohou aplikovat. Na jarní postřik to bývají 
postřiky většinou na bázi olejů a jejich účinek spočívá v tom, že tento roztok ucpá-
vá dýchací otvory na povrchu těl škůdců, a tím způsobuje jejich úhyn. Znamená 
to však, že postřik musí být dokonalý, aby se účinnost projevila v požadovaném 
očekávání. Důležité je vědět, že ošetření těmito přípravky se neprovádí v zimních 
měsících, ale v předjaří a na začátku jara, kdy stromy raší, nebo jsou již ve fázi zele-
ného až růžového poupěte (ouška), ale zase nejpozději před rozkvětem. 
Je třeba také dodržet venkovní teplotu, a proto se z praxe uvádí a doporučuje tep-
lota vyšší nad 12 ⁰C, a pokud je to i nad 15 ⁰C, je postřik účinný i na květopase jabloňo-
vého. Čím později přípravek před květem použijeme, tím lepší je celková účinnost. 
V tomto období je vhodné používání přípravků proti houbovým chorobám.
V první řadě je třeba upozornit na všeobecně známou kadeřavost broskvoní. Proti 
této chorobě není žádná jiná účinná ochrana než chemická a velmi důležité je urče-
ní správného termínu ošetření. Proto pěstitelé si již sami, a i ze svých zkušeností, 
hlídají dobu a venkovní teplotu pro vlastní aplikaci již od zimních měsíců a neče-
kají až na teplejší období jara jako u jiných plodin. Proto nelze dávat rady všem 
ve stejném termínu na různých stanovištích. Jen upozornění, že celkově sortiment 



14 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

chemických přípravků na trhu se změnil, rov-
něž někteří výrobci a dodavatelé, kteří mají 
garantovanou certifi kaci, ale také jejich ceno-
vé úpravy směrem nahoru. Jejich používání se 
stává fi nančně nákladnější a bývá snahou se 
vracet k biologickým opatřením i využívání již 
starších a osvědčených metod a tím i snahou 
vyrábět si vlastní emulze vylouhovaných rost-
lin (kopřivy, kostivaly, přesličky aj.).
V březnu zpravidla podle vývoje počasí začí-
náme s pasivními výsevy kořenové zeleniny 
na venkovní záhony. Taktéž i předpěstovává-
me určené druhy. Výsevy a výsadby před pří-
chodem náhlých mrazíků je třeba ochraňovat 
např. netkanou folií.
Bohužel musíme stále častěji čelit jak novým zavlečeným patogenům a škůdcům 
z jiných oblastí světa, tak také větší škodlivosti zejména u živočišných škůdců. Při-
bývá také nových mutací virů a baktérií, které vyžadují odlišné zásahy ochrany. 
Ty se ale v mnohých případech ještě výzkumně ověřují, než mohou být uvedeny 
do běžné praxe.
Jestliže to dovolí stav půdy, okopáváme půdu pod korunami stromů, případně mů-
žeme nastýlat kolem kmenů vhodnou organickou hmotu, a tím snížíme odpařování 
vody z půdy.
Také je třeba očistit jahodník od starých zaschlých a nemocných listů a přihnoju-
jeme vyzrálým kompostem, popř. jednosložkovými, nebo kombinovanými hnojivy 
se základními živinami a stopovými prvky. Pokračujeme v hnojení a vápnění půdy, 
kde je to třeba.
Můžeme dokončit zimní řez jádrovin, pokud ho provádíme. Při řezu se snažíme 
otevírat korunu a zachovávat přiměřené množství plodního obrostu. U štíhlých vře-
ten nebo ovocných stěn vyvazujeme a ohýbáme výhony do požadovaného tvaru. 
Připravujeme novou výsadbu stromků a keřů a jejich stav řádně kontrolujeme. 
O samotné výsadbě bylo již také dostatečně psáno, tak jen připomínka, že stromek 
by neměl být zasazen hlouběji, než jak byl ve školce, jinak by mohl skomírat. Jeho 
kořínky musí být zdravé a přestřiženy, aby se předešlo jejich zahnívání a aby stro-
mek dobře zakořenil.
Vzhledem k tomu, že se přiblížilo celosvětové významné výročí – svátek meziná-
rodního dne žen, tak za všechny muže zahrádkáře bychom vám všem – ženám-dá-
mám-slečnám-babičkám, rádi popřáli dostatečné množství pohody a klidu, mnoho 
štěstí, hlavně pevného zdraví a též více uspokojení z vaší uskutečňované práce. 
Proto, ať vám první kvítky jara přináší radost jako přírodní symbol úcty za vaše ne-
nahraditelné postavení v naší společnosti.

Za Český zahrádkářský svaz
František Břečťan



15Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

VČELAŘI

ROK SE VČELAMI – BŘEZEN
Březen otevírá jaro, poslední zbytky sněhu se ztrácejí pod tlakem stále silnějších 
slunečních paprsků. Slunce se dostává výš nad obzor, den se rychle prodlužuje 
a včelstva zvyšují svoji aktivitu. Proletů přibývá, včely intenzivně čistí úl, přinášejí 
pyl a vodu. Na noc, kdy venkovní teplota klesá pod cca 10°, se ještě částečně shlu-
kují do chomáče.
Matka klade do větších ploch. Kladení probíhá od středu plástu a poté se po spi-
rále rozšiřuje k okrajům plástu. Buňky mají tvar šestiúhelníku, ten si včely vybra-
ly, protože při něm spotřebují nejmenší množství vosku. Buňky pro trubčí plod 
mají větší rozměr než buňky určené pro dělnice. Matka si nejdříve tykadly „změ-
ří“ velikost buňky a poté ji podle rozměru zaklade oplozeným nebo neoplozeným 

vajíčkem. Z oplozeného vajíčka se vyvine 
dělnice a z neoplozeného se vyvine tru-
bec. Od nakladení vajíčka po vylíhnutí děl-
nice uběhne 21 dní, u trubce to trvá 24 dní 
a u matky je to jen 16 dní. Včely, které se 
staraly o přežití společenstva přes zimu, 
jsou už zesláblé a postačí pouze pro done-
sení pylových zásob, které jsou pro vývoj 
plodu důležité a postarají se o vychování 
první generace včel schopných donést 
větší množství pylu a nektaru. Snahou 

včelaře je pomoci přírodě se včelami tak, aby se posunulo jejich přirozené rozmno-
žovací období více do chladnějšího počasí, aby v době květů byla včelstva už silná. 
Včely potřebují pro plodování teplo, pyl, med, vodu a matku. Pokud některá po-
ložka chybí, tak včely neplodují tak, jak by si včelař představoval. Pylové a medné 
zásoby mají včely od loňské sezóny, případně je může včelař podle potřeby doplnit 
ze zásob odebraných v minulém roce. Voda se pro začátek v menším množství v úle 
taky najde vysrážená na stropní fólii, ale 
lepší je včelám vodu dodávat přímo do úlu 
aby mohly vodu používat i v době omeze-
ného létání. Včely mají vodu radši oboha-
cenou o minerály, proto dávají přednost 
různým kalužím před čistou vodou, při do-
dávání vody do úlu je vhodné ji obohatit 
třeba špetkou soli. Pro lepší tepelný kom-
fort je potřeba úly zateplit. Další dobrou 
metodou je zmenšení prostoru v úle, aby 



16 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

prostor pro vytápění nebyl tak velký. To se dělá různými přepážkami, které se po-
stupně v úle posouvají. Přepážky musejí být po stranách a u stropu dobře utěsně-
ny, kvůli úniku tepla. Je potřeba hlídat, aby prostor pro včelstvo vždy odpovídal 
jejich síle. Část zásob včelař přemístí za přepážky, včely se k nim dostávají ode dna 
úlu, přenášejí je blíže k plodovému tělesu a tím stimulují matku k intenzivnějšímu 
kladení, protože si matka myslí, že je větší snůška a bude dost potravy pro plod. 
Vyšší teplota v úle v jarním období pomáhá včelám překonat různá průjmová one-
mocnění. Včelstva se potom už nesnaží pudově přežít zimu, ale aktivně se podílejí 
na výchově nové generace včel. V době, kdy začnou kvést ovocné stromy, už bu-
dou včely v dostatečné síle.

Petr Dubský, předseda ZO ČSV Chleny

POZVÁNKY A INFORMACE



17Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

eský ervený k íž Vrbice srde n zve na

ZV INOVÉ HODY

v sobotu 12. b ezna 2022

v Obecním dom .

Zv inové speciality
z da ka a divo áka

Za átek v 11.30 hodin.

FA R M ÁŘS K É  T R H Y  2 0 2 2
ZÁMEK DOUDLEBY NAD ORLICÍ
neděle od 9.00 do 15.00 hodin

Letošní trhy nabídnou široký sortiment pro-
duktů, výrobků a zboží přímo od výrobců, 
řemeslníků a farmářů.
Těšit se můžete na pečivo, ovoce a zeleninu, 
mléčné i masné výrobky, koření, masti, košíky 
a řadu dalších dobrot, užitečnosti a šikovnosti.

10. dubna (velikonoční trhy)
15. května (výstava bonsaí)
12. června
17. července
14. srpna (řemeslnické trhy)

Přehled akcí a událostí pravidelně aktualizujeme i v ofi ciálním zámeckém kalendáři.
e–mail: info@zamek–doudleby.cz, web: www.zamek–doudleby.cz

18. září
16. října (dušičkové trhy)
13. listopadu (martinské trhy)
11. prosince (vánoční trhy)



18 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

POČASÍ U NÁS V NOVÉM

Jedná se o amatérskou meteostanici umístěnou na objektu rodinného domu 
č. p. 48 v obci Rájec. Nová meteostanice je v provozu od srpna 2018. Pro případné 
dotazy jsem zřídil e-mail: pocasirajec@seznam.cz.

ÚNOR 2022
teplota max.    13,3°C
teplota min.    -5,7°C

průměrná teplota     7,3°C

Vítr průměr
Únor 8,7m/s, nárazy 28,4m/s a směr Z

Srážky
Únor 45,3mm s 19 dny deště

V zimním období není srážkoměr vyhříván, tudíž není změřená sněhová pokrývka.

SBÍRKA OŠACENÍ PRO UKRAJINU
Obec Borovnice vyhlašuje sbírku pro Ukrajinu.

Lidé na Ukrajině budou nejvíce potřebovat přikrývky,
čisté oblečení a hygienické zboží.

Letní i zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, vatované a péřové přikrývky,

polštáře a deky.
Obuv – veškerou nepoškozenou.

Dětské kočárky, stolečky, židličky.

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se nepoškodily transportem.

Sbírka se uskuteční v měsíci březnu 2022 v budově obecního úřadu v Borovnici.
Sbírat se bude v době úředních hodin nebo po telefonické domluvě se starostkou.

Děkujeme za Vaši pomoc!

V

,

řik ý k



19Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

JÁ, STAROSTKA OBCE BOROVNICE
ODSUZUJI RUSKOU INVAZI NA UKRAJINU.
Je tím ohrožen mír všech občanů v celé Evropě. Dopad to bude dlouhodobý 
ve všech odvětvích. Děkujeme za rychlou reakci Českého červeného kříže, že 
pomáhá sbírkou na pomoc Ukrajině. Do této sbírky se může zapojit každý.

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice



20 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 03/2022

Vydává Obec Borovnice v nákladu 200 ks.
Registrováno u MK ČR pod č.j. E 21940. Uzávěrka příštího čísla: 31. 3. 2022.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a tiskové chyby.
Vytiskla tiskárna AG TYP Kostelec nad Orlicí.

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Vážení občané, obec Borovnice ve spolupráci s fi rmou EKOPART s.r.o. 
Vamberk pro Vás připravila sběr a svoz drobného nebezpečného odpadu, 
nefunkčních elektrospotřebičů a velkoobjemového odpadu, který se koná 
v pátek 25. března 2022.

Odpady budou sbírány na stanovišti v obci Přestavlky
na autobusové zastávce do přistavených kontejnerů

v čase od: 9:00 do 17:00 hodin.

Máte možnost zbavit se těchto druhů odpadů:
– znečištěné sklo a keramika, plechovky od barev, olejové fi ltry, plast. nádo-
by od olejů a postřiků, obaly od sprejů, upotřebené (vyjeté) oleje, zaolejova-
né hadry, staré barvy a ředidla, vyřazené chemikálie, staré léky, kosmetika, 
autobaterie, monočlánky, zářivky a výbojky, ojeté pneumatiky, autosedačky 
a čalounění,  rozbitý nábytek, matrace…
– nefunkční, ale pokud možno kompletní elektrospotřebiče:
ledničky, televizory, rádia, sporáky, trouby, vysavače, pračky, kuchyňské 
roboty ….

VÁŽENÍ OBČANÉ, NEUKLÁDEJTE ODPAD NA SVOZOVÉ MÍSTO PŘEDEM.
NELZE ZAJISTIT ČISTOTU A ODKLÁDÁNÍ ODPADU TŘETÍ OSOBOU!!!

Jde o opakovanou akci, která je jistě pro Vaši domácnost již samozřejmou. 
Tato akce Vás časově ani fi nančně nezatíží, ale výsledek Vaší snahy může po-
zitivně ovlivnit život Váš, Vaší rodiny a hlavně Vašich dětí. Snaha o zlepšení 
životního prostředí může začít u každého z nás. Pomozte a přispějte ke zlep-
šení životního prostředí!
Bližší informace Vám poskytneme na obecním úřadě.

Děkujeme Vám předem za spolupráci.


